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                     SERVICIO DE CONTRATACIÓN 

 

 

 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ABIERTO, 
CONVOCADO PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE AUXILIARES 
DE SEGURIDAD PARA CONTROL DE AFOROS EN EL MERCADO DE LA 
ESPERANZA Y EN LOS MERCADILLOS DE LAS PLAZAS DE LA 
ESPERANZA, MEXICO Y EL RASTRO. 
 
Expte. 227/20 
 
 

La Mesa de contratación se reúne mediante videoconferencia a través de la 
aplicación Lifesize a las 09:00 horas del día 30 de octubre de 2020, para comprobación 
de las ofertas económicas, valoración del sobre 3 y propuesta de adjudicación de las 
proposiciones de las empresas participantes en el procedimiento abierto, tramitación 
urgente, convocado para la contratación del “Servicio de vigilancia privada para el 
control de aforos en el Mercado de la Esperanza y en los mercadillos de las plazas 
de la Esperanza, México y el Rastro”, presentadas en archivos electrónicos, por un 
presupuesto de licitación de 45.965,88 euros (37.988,33 € más 7.977,55 € 
correspondiente al 21% de IVA), para un plazo de duración de 6 meses, prorrogable por 6 
meses más. 

Preside: D. Felipe Pérez Manso, Concejal de Innovación, Contratación y Deportes, 
que actúa por delegación de la Excma. Sra. Alcaldesa. 

Secretaria: Dña. María Concepción Algorri Mier, Técnico de Gestión del  Servicio de 
Contratación. 

Vocales: Dª Paula Sáinz López, Técnico de Administración General, por delegación 
del Sr. Interventor y Dª Begoña Díez Andreu, Letrada municipal por delegación del 
Director Jurídico Municipal. 

Asiste: Doña María Eugenia Avelleria Báscones, Administrativo del Servicio de 
Contratación. 

 
Constituida la Mesa se comprueban las ofertas económicas presentadas por las 

empresas licitadoras: 
 
DASSEGUR SEGURIDAD SL:  

- En el Anexo III Modelo Oferta económica ofrece los siguientes precios: 

 Precio mensual sin IVA: 37.474,44 € 

 Importe de IVA (se indicará el porcentaje de IVA que se imputa y la cuantía 
de IVA): 7.869,63 € 

 Precio total (se indicará el precio total IVA incluido para un periodo de 6 
meses): 45.343,07 €  

- Importe introducido en la plataforma: 37.473,44 € 
 
En esta oferta hay 1 € de diferencia entre el Anexo III y el importe que figura 
en la plataforma. El precio total de los 6 meses con IVA incluido está erróneo 
en el Anexo III, debería ser 45.344,07 €. 
 
En consecuencia se toma como importe de la oferta el que figura en el Anexo 
III, precio base sin IVA 37.474,44 € para los 6 meses y el valor mensual 
6.245,74 €/sin IVA. 

a0
00

00
98

a3
00

04
13

40
10

7e
41

e7
0b

0c0
f1

Documento firmado por: Santander,Cargo:
MARIA CONCEPCION ALGORRI MIER (AYUNTAMIENTO DE SANTANDER)

FELIPE PEREZ MANSO Concejal delegado Innovación, Contratación y Deportes
04/11/2020 19:05

http://sede.ayto-santander.es/validacionDoc/?csv=a0000098a300041340107e41e70b0c0f1


C
O

P
IA

 A
U

T
É

N
T

IC
A

 q
ue

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
m

ed
ia

nt
e 

el
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 e
n 

ht
tp

://
se

de
.a

yt
o-

sa
nt

an
de

r.
es

/v
al

id
ac

io
nD

oc
/?

cs
v=

a0
00

00
98

a3
00

04
13

40
10

7e
41

e7
0b

0c
0f

1

 
PROTECCION Y SEGURIDAD TECNICA SA: 
- En el Anexo III Modelo Oferta económica ofrece los siguientes precios: 

 Precio mensual sin IVA: 6.315,85 €/mes 

 Importe de IVA (se indicará el porcentaje de IVA que se imputa y la cuantía 
de IVA): 21% de IVA  1.326,328 € € 

 Precio total (se indicará el precio total IVA incluido para un periodo de 6 
meses): 45.853,07 €  

- Importe introducido en la plataforma: 37.895,10 € 
 
La oferta se presenta correctamente. El valor mensual asciende a 6.315,85 
€/sin IVA y el semestral a 37.895,10 €/sin IVA 
 

SEGURETAT VIGILANCIA I PROTECCIÓ SAFOR SL: 
- En el Anexo III Modelo Oferta económica ofrece los siguientes precios: 

 Precio mensual sin IVA: 7.723,51 € 

 Importe de IVA (se indicará el porcentaje de IVA que se imputa y la cuantía 
de IVA): 1.621,93 € 

 Precio total (se indicará el precio total IVA incluido para un periodo de 6 
meses): 9.345,44 €  

- Importe introducido en la plataforma: 7.723,51 € 
 
Tanto en el Anexo III de modelo de oferta como en la plataforma indica el valor 
mensual de 7.723,51 €/sin IVA. Por lo tanto el presupuesto para los 6 meses 
es de 46.341,06 €/sin IVA. Este importe excede del presupuesto base de 
licitación que figura en la cláusula 2 de la Hoja Resumen del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares, que establece la cantidad de 37.988,33 
€/sin IVA. 
 

En consecuencia la Mesa de contratación acuerda excluir la oferta presentada por 
la empresa SEGURETAT VIGILANCIA I PROTECCIÓ SAFOR SL, por exceder del 
presupuesto de licitación. 

 
A continuación se procede a puntuar el criterio 9.2 Criterios evaluables mediante la 

aplicación de fórmulas o cifras de la Hoja Resumen del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares que establece lo siguiente: 

 
“Se valorará el precio más bajo de todos los admitidos al procedimiento.  
La valoración del precio se realizará conforme a la siguiente fórmula: 
 
La oferta que presente el precio más bajo, obtendrá 49 puntos como máximo. Las 

demás, se valorarán aplicando la siguiente fórmula: 
 

       P = X  Pl - Ov 

              Pl –Ob 

 

 En donde: 

P =  puntuación. 

X = porcentaje de puntuación que se aplica (49) 

Pl = Presupuesto de licitación 

Ov = oferta que se valora 

Ob=  oferta más baja” 
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                     SERVICIO DE CONTRATACIÓN 

 

Obteniendo la siguiente puntuación: 
 

OFERTAS PRESENTADAS 

PRECIO SIN IVA TOTAL 
49 PUNTOS 

DASSEGUR SEGURIDAD SL 

 
37.474,44 € 

 
49,00 

PROTECCION Y SEGURIDAD TECNICA 

 
37.895,10 € 

 
8,89 

 
 

Resultado de la valoración final en orden decreciente: 

 

OFERTAS PRESENTADAS 

PUNTUACION 
SOBRE 2 

PUNTUACION 
SOBRE 3 

 
TOTAL 

DASSEGUR SEGURIDAD SL 

 
25 

 
49,00 

 
74,00 

PROTECCION Y SEGURIDAD TECNICA 

 
45 

 
8,89 

 
53,89 

 
 

Del resultado de la aplicación de fórmulas resulta la oferta mejor puntuada la 
presentada por la empresa DASSEGUR SEGURIDAD SL  con una puntuación de 74,00 
puntos, por un importe de 45.344,07 euros (37.474,44 euros más 7.869,63 euros 
correspondientes al 21% de IVA), por un plazo de 6 meses. 
 

    Finaliza la sesión a las 09:15 horas del 30 de octubre de 2020, de todo lo cual 
como Secretaria de la Mesa se levanta Acta, con el visto bueno del Sr. Presidente,  

 

EL  PRESIDENTE,                                           LA SECRETARIA, 
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